Angehängt das Bleisiegel Benedict XII. an gedrehten Hanfschnüren. Auf dem umgeschlagenen Rande steht 
N. Gaitan.

CLXXII. 1340, o. T. Kamenz.

Ritter Nicolaus von Baitzen gen. von Danyelwicz urkundet über die ihm und seinen Erben vom 
Kloster wegen eines Grabens bei Reichenau gewährte Emtschädigung.

Ego Nicolaus de Bycen miles, dictus de Danyelwicz, una cunn filio meo Nicolao seniore 
omnibus hanc literam intuentibus cupimus fore notum, quod, cum inter nos ex parte una, et 
monasterium de Camentz ex parte altera, pro quodam fossato propd Rychenow, quondam per 
monasterium facto, altercatio et controversia verteretur, religiosus vir dominus Syghardus abbas 
nobiscum amicabiliter componens, septem marcas grossorum Pragensium pro omnibus dampnis 
de prefato fossato, ortis vel que inde in futuro poterunt provenire, nobis dedit iam integre solutas 
et perceptas. Quem dominum abbatem et suos quoslibet successores, qui pro tempore fuerint, 
cum suo monasterio iam dicto ab omni inpetitione nostra et nostrorum heredum seu successorum 
absolvimus et in posterum inviolabiliter esse volumus absolutos. In cuius rei testimonium meum 
sigillum presentibus est appensum. Datum in Camenez anno domini M°.CCC°.XL°. presentibus 
testibus probis viris infra scriptis, qui huic compositioni et concordie interesse sunt rogati: 
Jacobo sculteto de Altmanni villa, Peczcone sculteto de Cuncindorph, Jekelino et aliis pluribus 
fide dignis.

Or. Perg. Das abhängend befestigt gewesene S. des Ausstellers ist bis auf eim winziges Stück Wachs verloren 
gegangen. Auf der Aussenseite der Urkunde stehen von alter Hand die Wortee: Monasterium emit fossatum a 
Nicolao de Danielwicz prope Rychenaw.

CLXXIIL 1340, Juni 16. Frankenstein.

Dem Kloster werden in mehreren Dörfern Abgabenerlasse gewährt.
In nomine domini amen. Ratio consulit, pietas ammonet et ad perpetuam principum cedit 

gloriam, religiosos Christi famulos, ut loca ipsorum cum habitatoribus suis quieta et illesa per­
maneant, tanto clementius principalis munificentie muniri presidiis, quanto gracius per hoc deo
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prestatur obsequium et animarum profectus fidelium ex eo salubriter provenire speratur. Hac 
igitur consideratione commoniti nos Bolco, dei gratia dux Slezie ac dominus de Furstinberg et 
de Münstirberg, presenti privilegio notum facimus omnibus tam presentibus quam futuris, quod 
considerantes sollicite, quod ville religiosorum virorum domini . . abbatis et conventus de Camenez, 
ordinis Cysterciensis scilicet Alberndorph territorii Strelinensis’), villa quoque Pilcz et quatuor 
ville in montibus Heymericbsdorph2), Meynfridisdorpb3), Henrichswalde4) et Volmarsdorph5) 
nostri Frankinsteynensis districtus tam propter sterilitatem agrorum quam propter gwerras con­
tinuas et maxime predonum insultus gravissimos aliaque incomoda, que diutius sustinuerunt et 
sustinent, ad tantum defectum, desolationem et inopiam devenerunt, quod incumbentia ipsis onera 
in exactionibus, peticionibus aliisque ducalibus nostris iuribus et servitiis non aliquatinus suppor­
tare sufficiunt, ideoque volentes dictis villis babitaturibusque ipsarum, ne ad totalem desolationem 
deveniant, gratiosius providere, hanc ipsis gratiam de maturo magnifici principis domini Bolconis, 
dei gratia ducis Swidnitzensis, patrui nostri karrissimi necnon nobilium nostrorum consilio feci­
mus, quod Alberndorph nobis nostrisque posteris in exactionibus, petitionibus et servitiis quibus­
cumque ducalibus pro vinginti parvis mansis deinceps perpetuo debet servire; Pilcz vero de 
parvo manso et dimidio serviet, Heymericbsdorph autem et Meynfridisdorpb, Henrichswalde 
quoque et Volmarsdorph pro duodecim magnis mansis derservient in eternum. Universis igitur 
indicibus aliisque exactionibus seu ministerialibus nostre curie quocunque nomine censeantur sub 
optentu gracie nostre mandamus, ne incolas dictarum villarum ad maiora servitia, quam superius 
scribitur, de cetero conpellere audeant, nec contra indultum nostrum huiusmodi modo quolibet 
molestare. In omnium autem prescriptorum memoriam et robur perpetuum hoc presens nostrum 
autenticum claustro in Camenez et eius conventui scribi mandavimus, sigilli nostri appensione muni­
tum. Actum et datum in Frankinsteyn sexta feria infra octavas sollempnitatis Corporis Jesu Christi, 
anno incarnacionis eiusdem millesimo CCC.XL0. presentibus testibus hic notatis: videlicet illu­
strissimo domino principe Bolcone duce de Swidnicz, patruo nostro predicto, item fidelibus nostris 
militibus dominis Alberto de Crenwicz, capitaneo terre nostre, Merbotone de Hayn et Johanne, 
fratre ipsius, Henrico de Hugwicz, Arnoldo de Petirswalde, Johanne Budów, Johanne curie nostre 
notario, qui presentia habuit in conmisso et aliis pluribus fide dignis etc.

Or. Perg. An gedrehten Fäden von grünrother Seide das beschädigte Reitersiegel des Herzogs (2. Art) mit 
Rücksiegel. Angeführt bei Frömrich S. 75.

CLXXIV, 1340, Juni 16. Frankenstein.

Dem Kloster werden die herzoglichen Privilegien, insbesondere das Marktrecht auf dem Klosterplatze, bestätigt*).
In nomine domini amen. Ratio consulit, pietas ammonet et ad perpetuam principum cedit gloriam, 

religiosos Christi famulos libertates et bona ipsorum cum eorum subditis libertatibus et possessionibus ita 

tueri, ut deo quietius famulari valeant. Hinc nos Bolko, dei gratia dux Zlezie et dominus de Furstenbergk 

et de Monsterbergk, fratribus monasterii Camenez deo devote famulantibus favorabiliter inclinati omnia eorum

*) Vgl. No. XXX.
l) Olbendorf (Mittel-, Nieder- und Ober-) Kr. Strehlen. 2) Hemmersdorf. 3) Maifriedsdorf. 4) Heinrichswalde. 

ö) Follmersdorf.
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dominia, libertates et privilegiacuiuscunque tenoris existentia ipsis a predecessoribus nostris illustribus ducibus 

Zlezie concessa et donata singula etiam privilegia alia et immunitates ab aliis nobilibus et ecclesiasticis personis 

et prelatis rationabiliter obtenta innovamus, approbamus, ratificamus et presentis scripti patrocinio imperpetuum 

possidendum confirmamus; et signanter privilegium super libertate fori in planicie monasterii tenendi ac etiam 

privilegium super iurisaccione et auctoritate ducali et expositione omnium artificiorum, thabernarum et quomodo 

se in brasiando et braxando libere tenere habeant. Volumus etiam, ut ipsi ac subditi eorum homines, qui­

cunque ementes et vendentes bladum ac alia victus necessaria in urbibus nostris ac etiam in eis, qui ipsis 

crevere preter omnem theolonii solutionem, quemadmodum semper antea consuevere libere, adducant et abducant 

sine quovis impedimento. Cum autem bona et possessiones eorum ecclesiastica et spiritualia facta sint et merito 

ecclesiastice iurisdictioni subiaceant, annuimus et favemus, ut sua bona, possessiones et libertates canonico et 

ecclesiastico aut seculari, prout eis melius placuerit, defendant et tueantur iurisactione cuiusvis contradictionis 

semota. Ut autem hec omnia nostre innovationis, approbationis et confirmationis robur perpetuum obtineant, 

hoc presens nostrum autenticum claustro Camenez et conventui scribi mandavimus et sigilli nostri appensione 

muniri. Actum et datum in Franckensteyn sexta feria infra octavas solempnitatis Corporis Jesu Christi anno 

incarnationis eiusdem M°.CCC°. quadragesimo, presentibus testibus: videlicet illustrissimo principe domino 

Bolkone duce de Sweydnicz patruo nostro, item fidelibus nostris militibus dominis Alberto de Kewbicz capi- 

taneo terre nostre, Merbothone de Hayn et Johanne fratre ipsius, Heynrico de Htawbicz’), Arnoldo de Petersz- 

wald, Johanne Budaw et aliis pluribus fidedignis.

Fälschung aus dem Anfänge des 16. Jahrhunderts, für welche die vorhergehende Urkunde (No. CLXXIII.) als 
Muster gedient hat. Das an Seidenfaden anhängende S. des Herzogs (Reitersiegel 2. Art) mit Rücksiegel ist 
auffallend dünn und lässt deutlich die mittelst eines heissgemachten Messers bewerkstelligte Trennung und Wieder­
verschmelzung der Vorder- und der Rückseite eines echten Siegels erkennen.

CLXXV. 1340, Juni 24. Kromau (Mährisch-).

Berthold von Lypa, Propst von Wyschehrad, stellt mit Zustimmung seines Bruders Zchenco, dem 
Kloster mehrere Güter bei Goldenstein zurück.

In nomine domini amen. Nos Bertoldus de Lypa dei gratia Wischegradensis prepositus, 
cancellarius et summus marscalcus regni Bohemie ad universorum notitiam tam presentium, quam 
futurorum tenore presentium volumus perpetuo devenire, quod, cupientes attentis affectibus nostris 
progenitoribus et nobis totique posteritati nostre testamentum salutiferum atque memoriam in 
remedium animarum nostrarum facere et relinquere sempiternam, sic ut deo digno famulatu 
ecclesiarum hic et in futuro participari suffragante divina clementia, valeamus, religiosis ac 
devotis viris fratribus, domino Sighardo abbati et conventui monasterii in Camenez, ordinis 
Cisterciensis Vratislaviensis dyoęesis bona quedam prope Goldinstein coram nobis inpetita per 
eos propter donacionem per dominum Jobannem dictum Wustehube olim eis factam eiusdem 
castri possessorem, oppidum videlicet quoddam dictum Golteke et omnes has villas ad. ipsum ab 
antiquo spectantes: Niclausdorf, Stobensyfen, Wynrebe, Cuncindorf, Spilix, Craftisdorfa), Syfrids- 
dorf, Walthersdorf utrumque Woycecbsdorf, secundum, quod hee ville quondam fuerunt vel

i) In schlesischen und sächsischen Urkunden des 16. Jahrhunderts häufig auftretende Borm für Haugwitz, 
a) Craftsdorf B.
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erunt forsitan in futuro in suis terminis, grenitiis et limitibus circumferentialiter situate, nec non 
cum suis agris cultis et incultis, silvis, rubetis, nemoribus, pratis, pascuis, aquis aquarumve decur­
sibus, piscationibus, piscinis, molendinis, venationibus, aucupationibus, censibus, utilitatibus, 
proventibus, usibus, usifructibus, affictibus, emolimentis, silvis etiam aliis adiectis a predictis . . 
maximis et copiosis distinctis in suis gradibus et grenitiis plenius et expresse secundum suarum 
continentiam originalium litterarum, aurifodiis et mineris cuiuscumque metalli repertis aut futuris 
temporibus reperiendis, iure etiam patronatus ecclesiarum cum omni dominio, et supremo om­
nium causarum iudicio in iisdem bonis per abbatem . . qui pro tempore fuerit, aut suum advo­
catum vel vlodarium exercendo sive ille sagwinis sive pecunie respiciant talionem, vel que 
de iure merentur sententia capitali puniri, ac aliis pertinentiis, quocumque censeantur nomine 
vel in quibuscunque rebus consistant, et specialiter omni eo iure, proprietate ac dominio, quo 
predecessores nostri ea bona habuerunt et nos hucusque habuimus aut habere possemus in 
futurum, de unanimi et consentanea fratris nostri Zchenconis voluntate reddimus pure et simpli­
citer propter deum. Et si quid iuris dic(t)ionis ad ea habere dinoscimur emptionis seu hereditarie suc­
cessionis titulo, totum adicieutes predictis fratribus ob remedium anime nostre testamenti nomine 
ex nunc liberaliter damus, conferimus et donamus absque omni censu et sine servitio quolibet 
nobis et nostris successoribus exhibendis sive in exactionibus, angariis aut perangariis, seu quo­
cumque nomine nuncupentur, iure hereditario et in perpetuum libere possidenda; ita quod ipsi 
aut sui quilibet successores nullum respectum habeant quoquomodo ad quemquam hominum in 
servitio aliquali; sed de eisdem tanquam de re propria sive hereditaria gaudere, ordinare et 
disponere possint et valeant, quidquid eorum placuerit voluntati, promittentes bona et sincera fide 
nullo unquam tempore de iure vel de facto seu alio quovis modo aut aliquo iuris auxilio contra 
huiusmodi redditionem et nostram largam donationem venire vel facere, per quod vel per que 
ipsi fratres monasterii predicti in premissis omnibus et singulis per nos heredes et successores 
nostros ac officiales, qui sunt vel qui pro tempore fuerint, seu quoslibet alios, quorum interest vel 
interesse poterit, possint vel valeant aliquibus inpetitionibus, iniuriis vel violentiis inpediri, vo­
lentes nichilominus ex speciali favoris gratia predictos fratres in hac libertate fideliter conser­
vare ac ipsos contra molestatores quoslibet pro viribus defensare, ut ipsi ex maiori debito pro­
genitorum nostrorum et nostri sint memores in suis orationibus apud deum. In cuius rei testi­
monium et robur perpetuo valiturum presentes fieri et sigillo nostro maiori duximus conmuniri. 
Datum Chrumnowa) in die beati Johannis bapiste anno domini millesimo trecentesimo quadragesimo 
presentibus hiis baronibus dominis: videlicet Jescone de Crawarn, Heynemanno de Nachodn, 
Jescone de Boskowicz, Alberto de Rysinburchb), Heinrico de Hugewiczc), Conrado Bavaro, 
Heinrieo de Kowfung, Swatibor, Prsideborio*1), Heynecone de Bludow, Epykone de Hratka, Petro 
et Franczcone notariis et aliis multis fide dignis.

Or. Perg, in zwei Ausfertigungen. An grünrosaseidener Schnur hängt bei A., und an rothgelber Seidenschnur 
bei B. hängt das roh ausgeführte S. des Propstes in rothem Wachs mit kleinem Rücksiegel. Gedruckt im Cod. d. 
Morav. VII. S. 200.

a) Crumenow B. b) Resinburg B. c) Hugwicz. d) Prsydeborio B.

18*
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CLXXVI. 1341, Januar 6 —13. Patschkau.

Bolko, Herzog von Schlesien, Herr in Münsterberg und in Glatz, ertheilt dem Stifte gewisse Freiheiten 
in Reichenau.

In nomine domini amen. Nos Bolco dei gracia dux Slesie, dominus in Munstirberg et in 
Glatz notum facimus universis, quod, quamvis de innate nobis liberalitatis munificencia noster 
ad benefaciendum singulis animus inclinetur, propensius tamen illos digno beneficiorum favore pro­
sequimur, quos laudabilis vite devote predicacio recommendat. Quapropter inspectis multipli­
cibus causis devastacionis curie Rychenow monachorum monasterii Camenez nostri Munstir- 
bergensis districtus, consideratis eciam quam plurimis incomodis, quibus tam per alluvionem seu 
aquarum impetum et paupertates alias gravatur in sui exterminium et iacturam, iuxta quod per 
venerabilem virum dominum Sygehardum nobis hoc sub querela lugubri conquerentem plene 
sumus et distinccius informati, supradictam curiam ad hereditates, ut quondam extitit, presentis 
scripti patrocinio decernimus relocari, dimittentes ibidem universa iura nostra ducalia, utpote 
exacciones nostras pecuniarum et annone, contributiones, collectas, vecturas, araturas, pecunias 
monetales, angarias, vexaciones, fatigaciones, supremum et inferius iudicia et alias libertates nec­
non universa nobis ibidem competencia, quibus eciam nominibus appellentur, petitione nostra- 
generali et communi per terras nostras currente dumtaxat excepta, qquam nobis ibidem de octo 
tantum mansis parvis, ad quos eandem villam locamus, quando incoliss et rusticis ibidem solvendi 
fuerint, facultates inposterum reservamus, mandantes universis . . offiicialibus nostris presentibus 
et futuris, quatenus dictum monasterium in premissis omnibus aut eorum aliquo non audeant 
impedire, indignacionem nostram, si secus agerent, graviter incursuri; nobilibus viris: Mathia 
comite de Trentz, Johanne Budów et Johanne de Hayn, Petzoldo Boxorn, Petzcone de Syffridi- 
villa et Voytchino fidelibus nostris testibus ad premissa et Johanne curie nostre notario, cui pre- 
sencia dedimus in commisso. Datum Paczcow infra octavas Epyfanie domini sub nostro maiori 
sigillo anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo quadragesimo primo.

Or. Perg. Das an einem Pergamentstreifen befestigt gewesene S. fehlt. Auf der Aussenseite steht von wohl 
noch gleichzeitiger Hand geschrieben: Illam non expedit demonstrare propter generalem petitionem.

CLXXVIL 1341, August 5. Neisse.

Der Pfarrer von Hemmersdorf wird beauftragt, den Bruder Seidelmann von Kamenz als Pfarrer in 
Frankenstein einzuführen.

Heinricus de Baruth prepositus et Apeczco scolasticus ecclesie Wratislaviensis administra­
tores in spiritualibus eiusdem ecclesie Wratislaviensis nunc vacantis discreto viro domino . . 
rectori ecclesie in Heymericivilla 1) salutem in domino. Quia fratrem Sidilmannum monasterii de 
Camenez ordinis Cisterciensis, exhibitorem presentium, de ecclesia in Frankinberg, vacante 
canonice per liberam resignationem fratris Pauli eiusdem ordinis, quendam rectoris ipsius, ad 

i) Vgl. CL1I.
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presentationem religiosorum dominorum Syghardi abbatis et conventus dicti monasterii in Camenez 
per capucium, ut moris est, curavimus investire, committentes sibi in ibi curam spiritualium et 
temporalium ac regimen animarum, unde vobis committimus per presentes, quatenus eundem Sidil- 
mannum in corporalem possessionem eiusdem ecclesie nostra auctoritate inducatis et defendatis, 
inductum facientes sibi de omnibus redditibus et iuribus ipsius ecclesie integre responderi, man­
dantes plebizanis ibidem, ut sibi tamquam eorum vero plebano in omnibus obediant et inten­
dant. Datum Nise Nonis Augusti anno domini M°.CCC°XL primo.

Inseriert in der Urkunde Bischofs Preczlaw von 1347, März 3.

CLXXVIII. 1341, September 1. Nachod.

Nicolaus, Herzog von Schlesien und Herr in Münsterberg, verkauft dem Ritter Heinrich von Haugwitz 
die Bergwerke in Reichenstein zurück.

In nomine domini amen. Nos Nicolaus dei gratia dux Slesie, dominus in Munsterberg, notum 
facimus universis, quod, quia magnificus princeps felicis memorie dominus et pater noster karis- 
simus Bolco dux Munstirberg.1), montana in Reychenstein a nobili viro, domino Heynrico deHugu- 
wicz milite pro determinata summa pecunie pridem emit, de cuius aliqua parte satisfecerat ei 
per fideiussoriam cautionem et de residua sibi, quamvis, prochdolor, morte preoccupatus fuerit, 
certitudinem facere tenebatur, nosque proinde eidem domino Heynrico variis obstaculis impediti, 
cautionem, ut expedit, facere nequeuntes ipsi domino Heynrico predicto, heredibus et succes­
soribus suis legitimis montana predicta cum omnibus suis pertinentiis, iuribus, conswetudine et 
statutis, utilitate, usufructu, proprietate et totius superioritatis dominio, ut per dominum et geni­
torem nostrum predictum pridem habita sunt, et quemadmodum ad nos a progenitoribus nostris 
hereditaria sucwessione sunt legitime devoluta, de certa nostra scientia, non dolo circumventi, 
sed de libera nostra voluntate, maturo nostrorum fidelium consilio accedente, reddimus, restituimus 
et in pheudum nichilominus a nobis damus, concedimus et donamus, nulla nobis aut nostris suc­
cessoribus iuris aut cuiuslibet dominii proprietate penitus reservata, dantes et conferentes eidem 
domino Heinrico de Huguwicz, fideli nostro necnon heredibus et successoribus eius universis 
eadem montana sub conditionibus premissis vendendi, exponendi, donandi et commutandi seu 
etiam pro anima iudicandi et tamquam de re propria disponendi plena presentibus et omni­
modam facultatem. Nobilibus viris dominis Heynemanno et Peregrino de Peterswald, Johanne de 
Budow, Wytkone Boemo, Petzcone de Libenow, Hartungo filio domini: Heynmanni predicti, fideli­
bus nostris, et Johanne de Altamutha2), canonico ecclesie sancte Crucis Wratislaviensis curie 
nostre notario testibus ad premissa; presentium sub nostro sigillo testimonio literarum. Datum 
Nachod anno domini M°.CCC°. quadragesimo primo in die beati Egidii abbatis.

Or. Perg. An grüner gedrehter Seidenschnur einige Fragmente des Keitersiegels des Herzogs, mit Rücksiegel.

11. Juni dess. J. Grotefend a. a. O. T. IV. 6. 2) Hohenmauth in Böhmen.
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CLXXIX. 1341, October 21. Kamenz.

Abt Sigehard und der Konvent des Klosters Kamenz verkaufen die Scholtisei in Dorndorf 
an Heinrich von Protzan.

In nomine domini amen. Sapientum provida decernit auctoritas, ut ea, que perhenni stare 
cupiunt in vigore, legittimis scripturarum documentis et hominum fidedignorum testimoniis 
roborentur. Proinde nos frater Syghardus abbas in Kamenez tenore; presentium recognoscimus 
publice protestantes, quod dominus Tilo, quondam abbas, noster predlecessor, de maturo nostri 
conventus consilio et assensu vendidit rite ac rationabiliter Heynrico de Proczano1) scultetiam 
nostram in Durrendorf cum universis et singulis infra scriptis, videlicet thaberna, pistrino, car­
nificio, fabrica sutoria, sartoria, tertio denario de iudicio et alterum dimidium mansum agrorum 
sub aratro videlicet tres virgas, ubi residet, quatuor virgas suo ex opposito, dimidium mansum 
iuxta agros plebani et quinque virgas a superiori parte ipsius ville situatas cum servitio mansorum 
secundum, quod hactenus habuit. Que omnia et singula dictus Henricus cum suis heredibus 
iure hereditario perpetuis temporibus libere possidebit, excepto, quod nobis novem scotos solvere 
ac dare debet pro servitio annuatim, mediam partem scilicet in festo Walpurgis et reliquam 
partem in festo beati Michaelis, addicientes, quod moderatum gregemi ovium habere specialiter 
possit sine dampno ac sine preiudicio rusticorum. Nos vero de comsilio nostrorum seniorum 
dictam vendicionem ratam et gratam habentes, predictam scultetiam cum universis et singulis 
superius expressis eidem Heynrico et suis heredibus liberaliter resignamus. Preterea ex 
speciali favore et gracia pro communi utilitate ville concedimus ibidem in villa piscinam fieri, 
ita tamen, quod scultetus pisces nobiscum dividat aliquando. In quorum omnium testimonium 
presentibus nostra sigilla sunt appensa. Datum in die Undecim milium virginum anno domini 
millesimo trecentesimo quadragesimo primo; presentibus fratribus nostris: Ticzcone priore, Tilone 
quondam abbate, Nicolao subpriore, Johanne cellerario, Arnoldo camerario, Johanne forestario et 
aliis multis de conventu.

Or. Perg. An Pergamentstreifen ein Fragment des Abtsiegels und das sehr beschädigte Conventsiegel, beide 
in rotbem Wachs.

CLXXX. 1342, o. T. Glatz.

Dize schrift bewert, daz Hylusch Cristanynne hot gegebin yren hof in der stat den moenchen 
von Kamenez noch yrem tode in eyme gehegten dinge. — Dize schrift bewert, daz di Cristanynne 
hat geben eyn brotbank, dy virde vom ende gange, als man vom rothauze vnder di brotbenke 
get, an der Zeiten kein den markte nyden czu, gen den bruedern von Camencz. Vnd di brot­
bank zullen zi vorkeufen in eyme virteil eynes iares etc.

Glatzer Stadtbuch v. 1324—1412 im Stadtarchiv p. zu Gl. fol. 4. Beide Einträge sind nachträglich gelöscht worden.

’) Protzan, Kr. Frankenstein, Heimath des Breslauer Domherrn Arnold von Protzan, des Herausgebers des auch 
in dieser Publikation mehrfach angeführten Formelbuches (Cod. d. Sil. V.).
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CLXXXI. 1342, August 4. Breslau.

Bischof Preczlaw von Breslau lässt den Parochianen von Frankenberg den Gehorsam gegen den 
Bruder Seidelmann, als Pfarrer, einschärfen.

Preczlaus dei et apostolice sedis providentia episcopus Wratislaviensis discretis viris eccle­
siarum rectoribus vel eorum vices gerentibus . . in Frankinstein et . . in Pomerio l) salutem in 
domino. Quamvis nos principalis executor super gratia facta Johanni de Luckow in forma pau­
perum, honorabiles viros et fratres nostros dominum Apeczconem scolasticum, Nicolaum de 
Panwicz et Jacobum de Bosonio2) canonicos Wratislavienses, donec ad nos revocaremus nostros 
deputassemus subexecutores, quia tamen predictus Johannes pauper clericus, constitutus coram 
nobis, cessit liti sponte, non coactus, nec per errorem asserens, beneficium in Frankinberg vir­
tute sue gratie sibi non deberi, quare in virtute sancte obedientie vobis et cuilibet vestrum 
districte mandamus, quatenus recedentes ad ecclesiam predictam in Frankinberg, auctoritate 
nostra parrochianis omnibus et singulis mandetis, ut fratri Sidilmanno, dudum vacante sede per 
administratores de dicta ecclesia investito, pareant tamquam vero eorum plebano vel rectori et 
intendant sibi etiam de fructibus et nulli alteri respondeant predicte ecclesie integraliter et ex 
toto. Datum in Wratislavia pridie Nonas Augusti anno domini millesimo CCC°.XL secundo.

Transsumt desselben Bischofs von 1347, März 3.

CLXXXIL 1342, August 25. Frankenstein.

Herzog Nicolaus (vgl. No. CLXXVIII.) gestattet dem Ritter Nicolaus de Dangelwicz ein Allod im 
Dorfe Baitzen in Erbe zu verwandeln.

In nomine domini amen. Nicolaus dei gratia dux Slesie et dominus in Munstirberg notum 
facimus universis, quod, quia nobilis vir Nicolaus de Dangelwicz miles3) fidelis noster carissimus, 
allodium suum, situm in Beyczano4) nostri Munst. districtus, in hereditates convertere decrevit 
et de mansis aratoriis facere censuales nobisque, ut ad hoc nostrum prebeamus assensum, humi­
liter supplicavit; nos igitur ipsius petitione utpote iusta, que digne meretur assensum, admissa 
in predicta de puro nostre mentis beneplacito voluntarie consentimus, dantes et concedentes 
eidem, heredibus, proheredibus ac successoribus suis legittimis in predictis mansis, quotquot 
ex ipsos allodio, ut prescribitur, hereditati fuerint, exactiones nostras pecuniarum et annone, pecu­
nias monetales et cetera iura nostra ducalia, quibus nominibus appellentur ad habendum, tenen­
dum, possidendum temporibus perpetuis pacifice et quiete, presentium sub nostro maiori 
sigillo testimonio litterarum; nobilibus viris dominis: Ulrico de Lewinrode, Johanne de Budow, 
Sewringo de Byberstein, Wytkone Boemo, Ramvoldo Stoschonis, Cunado dicto de Revbenicz 
nostris fidelibus et domino Johanne de Altamuta canonico ecclesie sancte Crucis Wratislaviensis,

’) Baumgarten. 2) Presburg in Ungarn. 3) Vgl. No. CLXXII. 4) Byczen auf die Rückseite der Urk. von 
gleichzeitiger Hand geschrieben.
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curie nostre prothonotario testibus ad premissa. Datum in civitate Frankenstein dominica 
proxima post diem sancti Bartholomei apostoli anno domini millesimo trecentesimo quadra­
gesimo secundo.

Or. Perg. An rothseidnen gedrehten Fäden das S.’ mit Rücksiegel. Das erstere, mit seines verstorbenen 
Vaters zweitem Reitersiegel in Grösse und Darstellung fast völlig übereinstimmende trägt die Umschrift: NICOL . 
DEI . GRA . DUX . SLE : ET . DNS . MUNST. Das Rücksiegel führt den Adlerschild; darüber ein Helm mit 
geschachtem Schirmbrette und nach hinten abfliegender Binde. Umschrift; j- S. NICOLAI . DVCIS . MVNSTER- 
BERGNSIS.

CL XXXIII. 1342, September 29. — October 6. Frankenstein.

Derselbe befreit dem Kloster die Aecker bei Piz.

In nomine domini amen. Et si principum munificentiam ad luumquemque benemeritum 
dexteram congruit extendere largitatis, illos tamen non inmerito pietdum favoribus prosecantur, 
qui salutis auctorem conantur in simplicitate mentis et corporis vemrari. Hinc est, quod nos 
Nicolaus dei gratia dux Slesie et dominus in Munsterberg notum facinus universis, quod nuper 
nobis venerabilis domini Sygebardi abbatis monasterii Camenez obhta querimonia continebat, 
qualiter pretextu alluvionis seu aquarum impetus non tantum agri villule Pilcz1) ad predictum 
monasterium pertinentis, sed etiam domicilia, septa, orti pauperum residentium in eadem ita 
sint crebro destructa, ut ipsi pauperes huiusmodi pericula metuentes alb agris suis recedere modis 
omnibus decrevissent. Quapropter idem dominus abbas de consilio seniorum et sui conventus 
assensu pro reformatione villule prenotate, de agris, de silva et de rubetis suis precisis ac pro­
cidendis, exstirpatis et exstirpandis spectantibus ad monasterium prenotatum, predictis villanis 
mensurando per sortes et iugera divisit et exposuit, nostre celsitudini supplicans, quatinus in 
huiusmodi locationem seu plantationem novellam consentire volentes, predictas hereditates factas 
exnunc aut inposterum promisso tytulo faciendas dicto domino abbati, conventui et monasterio 
libertate ecclesiastica dare, appropriare et ascribere dignaremur. Nos igitur ad supradicti domini 
abbatis supplicationis instantiam cupientes occurrere defectui prenotato, eidem necnon conventui 
monasterio supradictis universas et singulas hereditates suprascriptas cum omnibus censibus, 
exactionibus pecuniarum et annone, defectu monete, vecturis, araturis, precariis, angariis et 
vexationibus, donis, muneribus, honoribus quibuscunque, iure vel etiam consuetudine adinventis 
supremo et inferiori iudiciis et nominatim iudicio sanguinis, quod se extendit ad menbrorum et 
et capitum plexionem, liberas absque omni servicio equi seu cuiuscunqpie alterius servitutis, nec­
non cum toto superioritatis dominio, nulla nobis aut successoribus mostris ibidem proprietate 
servata, damus, ascribimus et appropriamus possidendas perpetuisi temporibus ecclesiastica 
libertate. Sane nolentes scultetis ibidem, qui iam est aut qui pro tempore fuerit, in talibus 
agris quicunque iuris penitus reservare, neque rustici earundem hereditatum cum ceteris cobabi-

i) Frömrich S. 76 erzählt von einer grossen Ueberschwemmung der Neisse und leren Zuflüsse im vorhergehen­
den Jahre, in Folge welcher das ganze Dorf Pilz „weggerissen wurde, so zwar, dass kein Haus mehr, sondern nur 
wenige Ruinen zu sehen waren.“ Die Einwohner hätten ihre Heimath verlassen wollen, wären hiervon aber durch 
die kräftige Unterstützung des Abtes und des Herzogs abgehalten worden.
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tatoribus suis ex alia parte villule sepedicte iu villarum iuribus, statutis aut consuetudinibus 
aliquod consortium habere tenentur, sed potius simpliciter ad ipsum monasterium cum toto 
superioritatis domino libere pertinebunt; renuntiantes epistole divi Adriani legi, si convenerit 
capitulo, Odardus clericus et omnium legum et iuris auxilio canonis consuetudinis et statuti, 
quibus presens noster consensus in toto aut in parte posset aliquatenus infirmari, mandantes 
universis officialibus nostris, quatinus predictos abbatem et monasterium, rusticos et incolas ville 
memorate adversus predicte nostre concessionis, gratiam nullatenus inquietent, indignationem, si 
secus egerint, graviter incursuris; nobilibus viris: Johanne Budów, Wytgone Bohemo, Nicolao de 
Berenwalde, Nicolao de Ranków, Cunado de Rybenicz, Swidgero de Huguwicz fidelibus nostris 
et Johanne de Altamutha canonico ecclesie sancte Crucis Wratislaviensis curie nostre protho- 
notario testibus ad premissa. Datum Frankensteyn infra octavas sancti Michaelis, anno domini 
millesimo trecentesimo quadragesimo secundo.

Or. Perg. An grünseidner Schnur das wohlerhaltene Reitersiegel des Herzogs mit Rücksiegel.

CLXXXIV. 1343, Juni 16. Schweidnitz.

Bolko, Herzog von Schlesien und Herr in Fürstenberg und Schweidnitz, erlaubt den Klosterbrüdern 
ihr Allod in Gohlitsch zu veräussern.

In nomine domini amen. Quoniam magnificentiam principum plurimum exornat profectibus 
religiosorum virorum liberali ter providere, hinc est, quod nos Bolko dei gratia dux Slezie, 
dominus in Fürstenberg et in Sweidnicz, presentibus recognoscimus et fatemur, quod consti­
tutus in nostra presentia, religiosus vir, dominus Sigishardus, abbas monasterii de Kamencz, una 
cum aliquibus senioribus fratribus suis, oppresionem multorum debitorum ac usurarum pretendens 
pro licentia nostra, et assensu vendendi, locandi seu exponendi allodium suum dictum Golschicz 
ad villam, nobis humiliter ac devote supplicavit. Nos vero ex speciale favore et affectu, quem 
ad eundem dominum abbatem et conventum suum sincere gerimus eorum utilitati ac peticioni 
semper satisfacere cupientes ac favorabiliter providere, damus et concedimus predicto domino 
abbati et suo monasterio nostram licendam et assensum liberaliter, quod pro exsolvendis debitis 
suis et usuris, dictum allodium cum agris et ortis ad ipsum pertinentibus vendere, locare, ex­
ponere et assignare ad placitum suum et utilitatem possit et valeat, liberum ab omnibus exa­
ctionibus consuetis et inconsuetis, necnon defectibus monete, angariis et perangariis, precariis et 
stationibus, quod vulgariter „loger“ dicitur, quibuscunque ducalibus, necnon liberum de servicio equi 
cum iudicio et universaliter cum omni iure et dominio, quemadmodum in privilegiis et instrumentis 
felicis recordacionis patris nostri ducis Bernhardi et nostris datis desuper et conscriptis plenius 
continetur, promittentes, bona nostra cum sincera fide in hac libertate possessores predictorum agro­
rum et ortorum in Golschicz conservare plenius et fovere, precipientes universis et singulis offi­
cialibus nostris, procuratoribus, nunctiis et iudicibus firmiter et precise, ut nullus contra hanc 
donationem, concessionem, exemptionem, remissionem seu libertatem nostram prescriptam posses­
sores seu colones prerecolitorum agrorum et ortorum aliqualiter gravare seu molestare audeat

X. 19
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vel presumat, sicuti nostram graciam et favorem conservare cupiunt ac indignationem et animad­
versionem voluerint evitare. In cuius rei testimonium et robur perpetue firmitatis presentes 
fieri iussimus appensiones (!) nostri maioris sigilli munimine roboratas. Actum et datum Sweyd­
nicz feria secunda post diem Viti et Modesti martirum beatorum, anno domini M(>.CCC0.XLIII°. 
presentibus nostris fidelibus: Rekelone de Czirna, Sandcone de Cirla, Wenuntkint de Czirna, 
Ruperto de Czeyskberg militibus; Peczkone Eyken indice curie nostre et Cunczelino nostro pro- 
tbonotario, qui presentia a nobis habuit in commisso.

Nach einer Abschrift aus dem 15. Jahrhunderte auf einem Papierblatte (wahrscleinlich Fragment eines Copial- 
buches) im Staatsarchive.

CLXXXV. 1343, Juli 23. Breslau.

Pfarrer Johannes leistet auf die Kirche zu Würben Verzicht.

In nomine domini amen. Noverint universi et singuli, quibus nosse fuerit oportunum, 
quod coram nobis, Henrico de Baruth preposito et Apeczcone scolastico et officiali Wratisla- 
viensi, administratoribus in spiritualibus, per reverendum patrem, dominum Preczlaum Wratis- 
laviensem episcopum specialiter deputatis, discretus vir, dominus Johamnes, plebanus seu rector 
ecclesie parrochialis in Wirbin presencialiter constitutus, sponte, liberee, non coactus nec dece­
ptus et non per errorem, sed ex certa scientia, deliberacione prehahbita diligenti, eandem ec­
clesiam suam in Wirbin in manus nostras per quoddam almucium resignavit. Nos quoque 
huiusmodi resignacionem libere factam, ratam et gratam habentes, eami presentibus approbamus. 
Actum Wratislavie in curia habitationis nostri Henrici de Baruth prepositi supradicti; presen­
tibus religiosis viris fratribus: Seghardo abbate et Ticzcone, monasterii de Kamenez, Wrat. dio­
cesis, Cisterciensis ordinis; necnon magistris Franczcone de Goltberg, Andrea de Roslawicz, 
advocatis consistorii Wratislaviensis et domino Theodrico de Walczheym cantore ecclesie Lubu- 
censis, Henrico notario nostri Apeczconis scolastici predicti et aliis fidedignis. Anno domini 
M°.CCC°.XL tercio, decimo Kalendas Augusti. In cuius rei testimonium sigilla nostra presen­
tibus duximus appendenda.

Or. Perg. Urk. Grüssau 80. im Staatsarchive. An Pergamentstreifen das S. des Propstes Henricus de Baruth 
und des Officials Apeczco (vgl. No. CL.), ersteres in grünem, das andere in rothem Wachs.

CLXXXVI. 1344, März 30. Schloss Patschkau.

Herzog Nicolaus (No. CLXXXIIL) bestätigt, dass Heinrich von Haugwittz seinen vier Söhnen 
die Bergstadt Reichenstein, mehrere Dörfer, sowie die früheren herzoglichem Gerechtsame in einigen 

Stiftsdörfern geschenkt hat.
In nomine domini amen. Nicolaus dei gracia dux Slezie et dominus in Munstirberg notum 

facimus universis, quod constitutus in nostra presencia nobilis vir Heynricus de Hugowicz miles, 
fidelis noster carissimus, animo deliberato et sano consilio precedente, nobilibus Rudegero, 
Sweydegero, Heynrico et Wenceslao fratribus, filiis suis, oppidum aurifodiorum in Reychinsteyn
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cum omnibus pertinenciis suis et iuribus, necnon villas Herwigsdorf1), Katersdorf et Krastowicz2) 
Munstirbergensis districtus, necnon iura ducalia et superioritatis dominia in villis infrascriptis 
abbacie Camensis, utpote Heynrichswald, Heynrichsdorf, Meyfridesdorf, Volmarsdorf, Durrendorf, 
cum omnibus iuribus, dominiis, fructibus ac utilitatibus pertinentibus ad premissa et ad quod­
libet premissorum dedit, donavit et ascripsit et coram nobis iusto donacionis et assignacionis 
tytulo voluntarie resignavit. Nos igitur ad supradicti nobilis viri Heynrici de Huguwicz militis 
et fidelis nostri supplicacionis instanciam et propter ipsius probitatis merita, que quidem ab ipso 
grata suscepimus et speramus tam ab ipso, quam a suis supradictis filiis successu temporis ac­
cipere graciora, supradictis nobilibus Rudegero, Sweidegero, Heynrico et Wenceslao fratribus de 
Huguwicz nostris fidelibus necnon pueris heredibus ac successoribus suis legittimis supradictum 
oppidum aurifodinarum in Reychinsteyn necnon villa Herwigsdorf, Katersdorf, Crastowicz cum 
iuribus villarum supradicte abbacie Camensis et omnibus pertinentibus ad predicta modo supe­
rius enarrato de certa nostra sciencia damus, conferimus et donamus presencium sub nostro 
sigillo testimonio litterarum; nobilibus viris: Johanne Budów, Petro Santkonis, Wytkone Boemo, 
Cunado de Reybnicz, Nicolao de Libnow, Hartungo de Petirswald, nostris fidelibus et domino 
Johanne de Alta Muta canonico ecclesie sancte Crucis Wratislaviensis, curie nostre prothono- 
tario, testibus ad premissa. Datum in castro nostro Paczcow feria tercia proxima post diem 
Palmarum, anno domini millesimo trecentesimo quadragesimo quarto.

Or. Perg. An ponęeaufarbigen Seidenfäden zwei grössere Stücke des Reitersiegels noch vorhanden.
Gedruckt bei Heyne, Dokumentirte Gesch. des Bisth. Breslau Bd. I. S. 958 u. C. B. Heyntze, Sammlung von 

Nachrichten über die Königliche freie Bergstadt Reichenstein (Breslau 1817. 4) Beläge No. 1. pag. 45—4> mit 
deutscher Uebersetzung. Vgl. Frömrich S. 77. und hierzu die Note 4 bei Heyne a. a. O. S. 958.

CLXXXVII. 1344, Juli 30. Frankenstein.

Derselbe befreit das Kloster und dessen Unterthanen von allen herzoglichen Abgaben und Gefällen 
mit Ausnahme von allgemeinen, vom ganzen Lande zu fordernden Hülfsleistungen.

In nomine domini amen. Nicolaus dei gracia dux Slesie et dominus in Munstirberg notum 
facimus universis, quod respicientes benivolentiam domini Segehardi abbatis et fratrum suorum 
in Camentz, qui nobis consueta pietate, dum essemus ab omnibus civitatibus et subditis nostris 
adiutorio derelicti, in arta necessitate, ubi fides lucet, notabiliter subvenerunt, nos in eiusdem 
ipsorum fidei et multarum precedentium dignationum, quibus nos ipsorum pietas hactenus est 
devoto studio prosecuta, debitam recompensam, memores nichilominus multarum petitionum 
nostrarum, quas in tempore nostri dominii ad utilitates et indigentias nostras non sine multipli­
cibus ipsorum dispendiis favorabiliter admiserunt; quamvis iuris scripti beneficio clericorum pos­
sessiones et predia plena potiri debeant libertate, tamen propter multas oppressiones, iacturas et 
dispendia, quibus per felicis memorie ducem Bolconem dominum et genitorem nostrum carissimum

9 Hertwigswalde, Kr. Münsterberg, nach Heyne’s Vernmthung.
2) Kraszerwitz bei Frömrich, Crossnowicz bei Heyne genannt. Alle drei Dörfer „lagen zwischen Neuhaus und 

Patschkau, wurden aber in der Folge gänzlich von den Fluthen der Neisse weggerissen“, Frömrich a. a. 0.
19*
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predictum monasterium Camentz cum suis adherentiis multiplicibus est hactenus incomodis 
aggravatum, moti affectu et desiderio speciali promittimus bona nostra fide et sine omni dolo 
dicto domino abbati et conventui monasterii Camentz presentibus et futuris, ut ab ipsius mona­
sterii curiis, villis et prediis, scultetis tabernariis, opilionibus et simpliciter ab omnibus hominibus 
iurisdictionis ipsorum a data presentium in antea totis futuris temporibus nullas nisi in tempore 
generalis subventionis, quando nobis per civitates nostras et nobiles districtuum subventum fuerit, 
petitiones seu precarias aliquomodo postulare aut ipsis vel ipsorum curiis, hominibus et posses­
sionibus iurisdictionis ipsorum, ut prefertur, aliquas oppressiones, turbationes aut gravamina 
inferre personaliter vel permittere per aliquos ex nostris subditis quomodolibet irrogari. Si tamen 
nostra petitio ad ipsos vel ipsorum homines vel curiarum magistros in tempore generalis sub­
ventionis, ut premittitur, directa fuerit, ipsius nichilominus admissio vel exauditio dominorum 
abbatis et conventus monasterii Camentz supradicti relinquitur libere voluntati; nobilibus Lud- 
wico de Hakeborn, Witegone Boemo, Petro de Cuncendorf, Jenchino de Comerei cappellano, 
Andrea de Eycholcz mareschalco et Johanne de Altamutha notario, familiaribus et fidelibus 
nostris, testibus ad premissa. Datum Frankinsteyn in die Abdon et Cennes martyrum beatorum, 
anno domini millesimo trecentesimo quadragesimo quarto.

Or. Perg. Das S. des Herzogs mit Rücksiegel an einem Pergamentstreifen.

CLXXXVIIL 1344, October 13. o. 0.
Nicolaus genannt von Damelwicz vergleicht sich mit den Klosterbrüdern wegen der Grenzen ihrer 

beiderseitigen Gebiete.
In nomine domini amen. Ne perire possit sollempnis actio, confirmari debetur literarum ac 

testium stabili fundamento. Hinc nos Nicolaus dictus de Damelwicz, dominus ac heres una cum 
domina Elysabeth, coniuge nostra, in Byzen, tenore presentium publice recognoscimus et fatemur, 
quod licet olim gades et termini inter bona nostra pertinentia in Bycen et hereditates dominorum 
ac fratrum de Camenz satis apparenter distincta fuerint, propter vetustatem tamen temporis 
aquarum alluvionem et riparum litoremque avulsiones ita indistincta et incognoscibilia facta 
fuerint et erronea in propriis limitibus maxime in his locis, videlicet contra montem quondam 
castri in Schram prope arborem populum iuxta fossatum et obstaculum molendini nostri ac etiam 
circa villam Schram usque ad finem greniciarum nostrarum iuxta villlam Rychenow, ut iam 
omnino ipsarum greniciarum propria ac circa distinctio discerni ac agmosci nequaquam posset 
evidenter, ea propter ad tollendum omnem scrupulum et guerram inter noos heredesque nostros et 
fratres dicti monasterii pacemque et concordiam inviolabiliter conservandam ex speciali favore 
ac sincera amicitia predictas gades seu grenicias una cum domino Syghardo abbate et suis 
senioribus fratribus pari consilio, arbitrio ac voluntate unanimi et consensu coram multis discretis 
ac ydoneis viris distinguere curavimus in hunc modum: In primis, quod omnibus et singulis contro­
versiis, simultatibus ac pristinis querelis inter nos et predictos fratres de Camenez penitus 
sopitis ammodo et deinceps ipse fluvius Nyse inter bona predicta pertinentia in Byczen here- 
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ditatesque prefatorum fratrum de Kamenez in omnem eventum verus, certus ac legittimus 
terminus esse debet atque distincta divisio; ita sane, ut ubi primus descensus est aque per 
obstaculum fossati, quod vadit ad molendinum nostrum in Byczen, usque ad maiorem fluvium 
Nyse, deinde ipse fluvius Nysa transiens inter omnes hereditates fratrum predictorum de Kamenez 
sine errore grenicias constituat perpetue hereditatum sub his conditionibus earundem, videlicet, 
ut sortes agrorum monasterii adiacentes hereditati nostre ad nos pertineant, sortes vero nostre 
adherentes hereditati monasterii in Schram et Richenow ibidem permaneant, ut, sicut premittitur, 
quicquid extra ripam dicti fluminis Nyse in suo principali ac maiori meatu defluentis vel de 
agris, rubetis, virgultis seu de pascuis cum omni utilitate a parte et a latere hereditatum et 
villarum predictarum in Schram et in Richenow esse ac iacere dinoscitur. Hec omnia et 
singula, que fortassis quondam ad nos in Bycen pertinuisse referuntur, ex nunc prenominati 
fratres in Kamenez debent perpetuis temporibus pleno iure, utilitate et dominio libere posssidere; 
salvo nichilominus iure ipsorum, quod in piscatione circa Richenow et alibi primitus habuerunt. 
Addicientes precipue, quod iidem fratres ad dirigendum aque meatum pro utilitate ville ac 
agrorum pertinentium in Richenow fossatum et obstaculum per arenam hereditatis ac littoris 
nostri facere possint et valeant et loco ad huiusmodi deputato, in longitudine, latitudine et pro­
funditate, prout mediantibus discretis viris rationabiliter extitit diffinitum. Verum etiam quoties- 
cunque idem fossatum vel obstaculum per aquarum violenciam seu quomodocunque ruptum et 
destructum fuerit, totiens in eodem loco possint per ipsos fratres libere denuo reparari. Ut autem 
predicta ordinacio et grenicarium distinctio irrefragabiliter perpetuo perseveret, presentes conscribi 
fecimus et ad firmum ac stabile memoriale perpetuum sigilli nostri munimine communiri. 
Datum III0 Idus Octobris anno domini M°CCC° quadragesimo quarto; presentibus his testibus: 
domino Alberto viceplebano ibidem in Bycen, Paulo sculteto in Rycheno, Henrico sculteto in 
Wolveramvilla, Henrico dicto de Vinea dominisque sacerdotibus et fratribus laycis Petro priore, 
Conrado subpriore, Johanne cellerario, Johanne portario, Conrado antiquo forestario, Wynando 
advocato et pluribus de conventu.

Inseriert in No. CXCVII.

CLXXXIX. 1344, November 16. Neisse.

Bischof Preczlaw von Breslau überweist dem Kloster gewisse Jahreseinkünfte 
von seinen Erbgütern unter der Bedingung, dass nach seinem Tode in der Kirche zu Michelau ein 

Jahrgedächtniss gehalten werde.

In nomine domini amen. Noverint universi presentium notitiam habituri, quod nos Precz- 
laus dei gracia episcopus Wrat. temporalibus incomodis pressi ad eterne felicitatis solacia con- 
sideracionis nostre aciem erigentes, et locum seu monasterium Cysterciensis ordinis in Kamenez 
nostre dyocesis, dudum per nostros progenitores bone memorie fundatum et dotatum, honorare 
et ampliare temporalibus cupientes, viris religiosis . . abbati et conventui eiusdem monasterii 
ceusum sive redditus in bonis nostris patrimonialibus, in locis infrascriptis pro remedio nostre et 
nostrorum progenitorum animarum, tenore presentium damus, donamus, et liberaliter assignamus, 
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singulis annis perpetuis temporibus in festo beati Martini episcopi percipiendum et tollendum seu 
tollendos per . . magistrum curie et. . fratres dicti monasterii, qui pro nunc stant vel pro tempore 
stabunt in Mychalow'), quibus eiusdem census seu reddituum perceptionem et usufructum per­
petuo applicamus, videlicet in vel de molendino Cruciferorum2) circa Ruschow3) sito, quinque 
fertones et duos scotos item in vel de taberna in Alczenow unam marcam, item in Pogorella4) 
in duobus mansis circa dotem proximis quatuor mensuras tritici et in tertio manso scilicet 
Alberti duas mensuras tritici et in manso Wernheri duas mensuras et in duobus mansis Conradi 
carnificis et Hanconis dicti Drelicz quatuor mensuras et in uno manso Johannis de Lidlin duas 
mensuras at in dimidio manso Wernheri unam mensuram tritici; sic tamen, quod postquam ab 
hac luce ad omnipotentis dei misericordiam migraverimus, anniversarius obitus nostri octo diebus 
continuo singulis annis perhenniter celebretur per fratres in Michelow predictos ac una dimidia 
marca de dicto censu pro fratrum ibidem in Mychelow stantium pitantia integraliter expendatur. 
Et ne per quempiam inposterum nostre donationis disposicio aliqualiter inpediri valeat vel infringi, 
presentes scribi litteras in huius rei testimonium sigillique nostri episcopalis iussimus muni­
mine roborari. Actum et datum in Nysa in curia episcopali XVI. Kalendas Decembris anno 
domini M°.CCC°.XL quarto; presentibus honorabilibus viris dominiis: Johanne archidiacono 
Glogoviensi, Ottone de Donyn, Petro scolastico ecclesie sancte Crucis; Wrat., Conrado plebano 
in Thurow, Nicolao de Lemberc procuratoribus nostris et aliis pluribuss fidedignis.

Or. Perg. Siegel fehlt.

CXC. 1344, November 23. Neisse.

Bischof Preczlaw von Breslau erlaubt dem Kloster Güter innerhalb des Bisthums zu erwerben 
und gewährt hierzu einige Erleichterungen.

In nomine domini amen. Noverint universi presentiam (!) notitiam habituri, quod nos Preczlaus dei 

gratia episcopus Wratislaviensis temporalibus incomodis pressi, ad . eterne fdicitatis commercia anhelare 

intendimus; hinc advertentes, quod progenitores nostri bone memorie monasterium Kamencz fundarunt et 

predecessores nostri Wrat. episcopi collabtione (!) facta denuo erexerunt et shguli fere certis beneficiis et 

munificentia dotarunt, cuius rei evidentiam non quidem ex debito, sed in gratianm actionem et humilis sub­

lectionis exhibitionem, ultra hoc, quod fratres eiuądem monasterii in devotionibus suis pro nobis deo offerunt, 

annuatim unum par bottorum ex eodem monasterio nobis offerre consuevit. Quire nos ob singularem etiam 

favorem, quem in locum ipsum gerimus, predecessorum nostrorum vestigia insequi volentes, preter alia bona, 

que fecimus et ad huc facturi sumus, de concessu et indultu capituli nostri Wrat. monasterio prefacto facere 

duximus gratiam specialem perpetue duraturam; primo, quia monasterium idem paucas habet possessiones et 

exilia bona, annuimus et favemus, ut in episcopatu nostro talia conparare et emere queant et nos volumus 

iura nostra feodalia sive »porrectionalia (!) indulgere et moderare. Insuper, cum ex consensu totius cleri taxa

i) Michelau, Kr. Brieg. 2) Johanniter von der Kommende Lossen bei Brieg.
3) Rauske, Kr. Falkenberg, unweit Michelau. Es ist unzweifelhaft die sogen. Rauskermühle gemeint; vgl. 

Sotzmann’s Karte des Fürstenth. Brieg.
4) Pogarell, Kr. Brieg.
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nobis contribuenda imponitur, monasterium non debet gravari neque taxa ei imposita stricte postulare, sed 

secundum possibilitatem contribuant. In benedictionibus etiam abbatum eiusdem monasterii familia nostra 

nichil iuris habeat postulare, sed dominus abbas iuxta discretionem sui honoris illis propinam faciat. Ut 

autem hec nostra concessio in anime nostre ac futurorum episcoporum Wrat. remedium facta perpetue firmi­

tatis robor obtineat, litteras has sigilli nostri maioris appensione fecimus roborari. Actum et datum in Nysa 

in curia episcopali nono Kalendas Decembris, anno domini M°.CCCXL quarto; presentibus honorabilibus viris 

dominis: Johanne archidiacono Glogoviensi, Ottone de Donyn, Petro scolastico ecclesie sancte Crucis Wrat., 

Conrado plebano in Thurow, Nicolao de Lemberc procuratoribus nostris et aliis pluribus fidedignis.

Plumpe Fälschung von einer Hand des 16. Jahrhunderts, Perg. Angehängt ist ein echtes S. des Bischofs an 
grünrothseidner Schnur. Eine Originalurkunde vom gleichen Tage im k. k. geh. Hofarchive zu Wien (abgedruckt im 
Cod. Mor. VII. 411) vom Bischof Preczlaw ist in Prag ausgestellt. Die Einleitung und die Zeugennamen sind der 
vorhergehenden echten Urkunde entnommen.

CXCI. 1344, December 24. Kamenz.

Nicolaus und Elisabeth, seine Ehefrau, Erben von Baitzen, entleihen vom Abte Sigehard drei Mark 
Prager Pfennige und entsagen allen Ansprüchen hinsichtlich eines Grabens.

Nos Nicolaus una cum coniuge nostra Elyzabeth heredes in Bycen ’) presentibus recogno­
scimus et fatemur, quod in magna necessitate et angustia constituti apud dominum Sygehardum 
abbatem in Kamencz tres marcas denariorum Pragensium mutuavimus obligantes nos ac bona fide 
promittentes, quod ipsum dominum abbatem et suum conventum exemptos, absolutos ac liberos 
ex toto dimittimus et habere volumus, tam de fossato nobis faciendo, quam de omni dampno 
seu detrimento, que forte nobis vel hereditati nostre qualicunque modo occasione huius fossati 
evenire possent in posterum, tam diu, donec dictam summam pecunie ipsis integraliter persol­
vamus. In cuius rei testimonium presentibus sigillum nostrum est appensum. Datum Kamencz 
in vigilia Nativitatis Christi, anno domini M°.CCC°. quadragesimo 111°.

Or. Perg. An einem Pergatnentstreifen das zerbrochene S. (Helm, auf welchem ein mit zwölf Federn oder Fichten­
zweigen (?) besteckter Ring zu sehen ist; von der Umschrift nur der Name: DAN1ELWICZ noch erhalten; vgl. 
Pfotenhauer, Siegel S. 28 u. 33) des Austellers abhängend.

Auf die Rückseite der Urkunde schrieb eine gleichzeitige Hand: Monasterium emit fossatum a Nicolao de 
Damelwicz.

CXCIL 1345, September 29. Münsterberg.

Herzog Nicolaus (No. CLXXXVI.) gestattet die Aussetzung des Dorfes Schrom.

(I)n nomine domini amen. Et si quibuslibet hominibus nobis subiectis ex innata nobis genero­
sitate benivolentiam exhibere debeamus et gratiam, illis tamen potissime favorem cum effectu 
liberalius impendere nos oportet, qui non solum in articulo necessariis rebus notabiliter nobis sub­
venerint, verum etiam pro nostra salute dominum deum interpellant. Ea propter nos Nicolaus

') Byczan, auf der Rückseite von gleichzeitiger Hand. Vgl. No. CLXXXII. 
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dei gracia dux Slesie et dominus in Munstirberc, presentibus notum facimus universis et singulis, 
quibus nosse fuerit oportunum, quod constitutus coram nobis religiosus vir, dominus Syghardus 
abbas de Kamencz, nobis exposuit querulose, quot propter oppressiones debitorum ac usurarum 
ipsum monasterium cottidie deperiret, supplicans nobis, quatenus pro relevamine huiusmodi 
oppressionis, curiam suam in Schrham Munstirbergensis nostri districtus ad villam exponere ac 
locare cum rusticis favere dignaremur ea sane libertate, iure ac dominio, prout ipsam curiam 
hactenus libere habuit et possedit. Qua propter cupientes gratiosius et totis affectibus eidem 
domino abbati et suis fratribus complacere ac ipsorum beneficiis quanta gracia valemus respon­
dere, ipsorum petitioni benivole annuentes, ex mera libertate ac pia compassione favorabiliter 
licentiamus, dictam curiam Schram et omnes agros ipsius, sicuti eis placuerit, ad villam locare 
cum rusticis, veluti premittitur, omnes ac singulas libertates et gratias ipsis a nobis ac a nostris 
predecessoribus datas, venditas et concessas habendas et possidendas perpetuis temporibus con­
firmantes, ita quod exiverit et in antea dictam villam in Schram cum universis et singulis suis 
pertinentiis, utilitatibus et proventibus scultetia, taberna ac supremo iudicio ab omni exactione 
tributaria, que in pecunia vel in annonis seu pro defectu monete sive alio quovis iure, quod de 
aliis bonis vel villis extorquere consuevimus, etiam absque dextrali servitio, plena libertate pre­
dicto monasterio pro remedio animarum nostrorum progenitorum ac nostro veri testamenti nomine 
donamus et conferimus possidenda, ita ut nunquam de cetero perpetuis temporibus inponamus 
eisdem rusticis aliquas petitiones sive exactiones, quotienscunque hec bonis similibus in terra 
nostra indixerimus communiter vel divisim, quemadmodum in prioribus eorum privilegiis auten- 
ticis plenius est expressum; nobilibus: Johanne Budów, Ulrico Schaf militibus; Nicolao de Lybe- 
now, Franczchone de Grunow, Andrea Eychholcz marscalco nostro, Nicolao Goler (?) fidelibus 
nostris, Johanne de Magna Salina curie nostre notario, testibus ad premissa. Datum Munstir- 
berg in die beati Michaelis, anno domini millesimo trecentesimo quadragesimo quinto.